[image: Герб-к1]

     ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН
                                           АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОЛОФЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Голофеевка
9 января  2025 г.                                                                                                                                         №  102/03

О создании на территории
Голофеевского сельского
поселения военно-патриотического
объединения «Патриот»

В целях создания и развития системы военно-патриотического воспитания на территории Голофеевского сельского поселения, обеспечения эффективности функционирования системы военно-патриотического воспитания детей и молодежи, обучающихся в образовательных учреждениях Голофеевского сельского поселения, а также координации деятельности структур, осуществляющих патриотическое воспитание:
1. Создать военно-патриотическое объединение «Патриот» (далее именуется –ВПО «Патриот») и утвердить его состав (приложение 1).
2. Утвердить положение о военно-патриотическом объединении «Патриот» (приложение 2).
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                       Е.М.Тютюникова

[bookmark: _GoBack]Приложение № 1

Утвержден
 постановлением администрации
Голофеевского сельского поселения
                                                                           от 09 января 2025 года  №105/03

Состав
 военно-патриотическое объединения «Патриот»

Председатель ВПО «Патриот» - глава администрации Голофеевского сельского поселения Е.М.Тютюникова;
Заместитель председателя ВПО «Патриот» - заместитель главы администрации Голофеевского сельского поселения Т.П.Осадчая;

Секретарь ВПО «Патриот» - специалист по работе с молодежью и спорту Алтунин Алексей Сергеевич.;
члены ВПО «Патриот»:
- Зеленская Светлана владимировнаВладимировна - директор МБОУ «Голофеевская ООШ»;
- Железнова Нина Алексеевна - председатель первичной ветеранской организации Голофеевского сельского поселения;
- Грецов дмитрий Сергеевич - ветеран боевых действий;
- Питюкова Татьяна Викторорвна – директор голофеевского Дома культуры;
- Шепелева Марина Николаевна – заведующая Ветчининовским сельским клубом;
- Сочилина Екатерина Александровна – завуч МБОУ «Голофеевская ООШ»

                                                                Приложение № 2

                                                                 Утверждено
 постановлением администрации
Голофеевского сельского поселения
                                                                       от 09 января 2025 года  №105/03

ПОЛОЖЕНИЕ
о военно-патриотическом объединении «Патриот»

1. Общие положения

1.1.Военно-патриотическое объединение «Патриот» (далее именуется –ВПО «Патриот»), создается по распоряжению главы администрации Голофеевского сельского поселения муниципального района «Волоконовский район» и действует на основании Положения.

1.2.В своей деятельности ВПО «Патриот» руководствуется:
Конституцией Российской Федерации,
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях»;
Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;
распоряжением Правительства РФ от 29.11.2014 № 2403-р «Об утверждении Основ государственной молодежной политики РФ на период до 2025 г.»;
распоряжением Правительства РФ от 29.05.2015 № 996-р «Об утверждении Стратегии развития воспитания в РФ на период до 2025 г.» и иными локальными нормативными актами.

1.3.ВПО «Патриот» является коллегиальным совещательным органом.

1.4. Руководство штаба ВПО «Патриот»:
- председатель ВПО «Патриот»;
- заместители председателя ВПО «Патриот»;
- члены ВПО «Патриот»;
- секретарь ВПО «Патриот».

1.5.Персональный состав ВПО «Патриот» утверждается постановлением главы администрации Голофеевского сельского поселения муниципального района «Волоконовский район».

1.6. О создании ВПО «Патриот», персональном составе, утверждении Положения о ВПО «Патриот» и определении исполнителя функций рабочего органа ВПО «Патриот» издается соответствующий распорядительный документ администрации Голофеевского сельского поселения муниципального района «Волоконовский район».

1.7.Государственная поддержка деятельности ВПО «Патриот» осуществляется в соответствии с федеральными законами и законом «О воинской обязанности и военной службе».

1.8.Предоставление ВПО «Патриот» на безвозмездной основе учебно-материальной базы образовательных организаций и учреждений культуры для проведения мероприятий, связанных с военно-патриотическим воспитанием молодежи, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. (В редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 24.12.2014  № 1469).

2. Цели и задачи ВПО «Патриот»

2.1.Целью ВПО «Патриот» является обеспечение эффективности функционирования системы патриотического воспитания детей и молодежи, обучающихся в государственных и муниципальных образовательных учреждениях Голофеевского сельского поселения Волоконовского района, а также координация деятельности структур, осуществляющих патриотическое воспитание.

2.2.В своей деятельности ВПО «Патриот» осуществляет решение следующих задач:
- анализ, оценка, прогнозирование и моделирование состояния процесса патриотического воспитания детей и молодежи, обучающихся в государственных и муниципальных образовательных учреждениях Голофеевского сельского поселения Волоконовского района;
- планирование и координация деятельности структур, осуществляющих патриотическое воспитание;
- разработка стратегии, постановка перспективных и текущих задач патриотического воспитания;
- определение приоритетов в подборе, обучении и расстановке кадров, осуществляющих патриотическое воспитание;
- мониторинг состояния и действенности воспитательной работы;
- своевременная корректировка системы воспитательных воздействий;
- материально-техническое и финансовое обеспечение процесса патриотического воспитания;
- общее руководство проведением мероприятий по вовлечению в процесс патриотического воспитания детей и молодежи, ветеранских и иных общественных объединений и организаций, воинских формирований и структур;
- подготовка и внесение предложений по совершенствованию системы патриотического воспитания детей и молодежи;
· передача и развитие лучших традиций российского воинства;
· противодействие проявлениям политического и религиозного экстремизма в молодежной среде;
· физическое развитие детей и молодежи, формирование здорового образа жизни;
· участие в подготовке граждан к военной службе.

3. Регламент работы ВПО «Патриот»

3.1. ВПО «Патриот» строит свою работу на основе ежегодно разрабатываемых и утвержденных планов.
3.2. Заседания ВПО «Патриот» проводятся в соответствии с планом не реже одного раза в квартал.
3.3. Деятельностью ВПО «Патриот» руководит глава администрации Голофеевского сельского поселения муниципального района «Волоконовский район».
3.4. О повестке дня, дате, времени и месте проведения заседаний члены ВПО «Патриот» уведомляются секретарем ВПО «Патриот» не позднее 10 дней до их проведения.
3.5. Решения принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов ВПО «Патриот» и доводятся до них непосредственно на заседании.
3.6. На заседании ВПО «Патриот» ведется протокол.
3.7. В промежутках между заседаниями функции рабочего органа ВПО «Патриот» исполняет муниципальный Центр «Воин», отдел молодежной политики администрации Волоконовского района.

4. Полномочия ВПО «Патриот»
4.1. Решения ВПО «Патриот»  носят рекомендательный характер, но могут быть использованы в качестве основы для разработки соответствующих распорядительных документов по решению администрации муниципального района «Волоконовский район»
4.2. ВПО «Патриот» заслушивает на своих заседаниях руководителей районных организаций, объединений, советов, осуществляющих работу по патриотическому воспитанию детей и молодежи.
4.3. ВПО «Патриот» получает, изучает и использует в своей работе необходимую информацию о деятельности структур, осуществляющих патриотическое воспитание.
4.4. ВПО «Патриот» выступает инициатором наград и поощрений за успехи в работе по патриотическому воспитанию детей и молодежи, а также рассматривает и вносит предложения по кандидатурам на соискание наград.
4.5. Информация о работе ВПО «Патриот» публикуется на сайте администрации муниципального района «Волоконовский район»и установленным порядком в средствах массовой информации.

5.Основные принципы, направления и формы работы
ВПО «Патриот»
5.1.Основными принципами деятельности ВПО «Патриот» являются:
· принцип добровольности;
· принцип взаимодействия и сотрудничества;
· принцип преемственности;
· принцип самостоятельности;
· принцип ответственности, в том числе ответственности за собственное развитие;
· принцип равноправия и сотрудничества;
· принцип гласности;
· принцип коллективности;
· принцип интеграции.

5.2.Основные направлениям деятельности ВПО «Патриот»:
· осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами исполнительной власти и органами местного самоуправления, военными комиссариатами, органами по делам молодежи, образовательными организациями, учреждениями культуры, спорта, а также ветеранскими и другими общественными объединениями;
· определяет профиль своей деятельности, планирует работу;
· проводит военно-спортивные и юнармейские игры, соревнования, экскурсии, походы, показательные выступления, сборы, выставки и т.п.;
· участвует в содержании мемориалов и памятников воинской славы и уходе за ними;
· ведет информационно-издательскую деятельность в области развития гражданственности и патриотизма подростков;
· оказывает шефскую помощь ветеранам локальных войн, труда и правоохранительных органов; семьям военнослужащих, погибших при исполнении воинского долга;
· воспитывает в духе преданности Отечеству;
· формирует гражданско-патриотические взгляды и активную жизненную позицию, деятельность на благо общества;
· осуществляет интеллектуальное, культурное и нравственное развитие подростков, совершенствование их морально-психологического состояния и адаптации к жизни в обществе, развитие чувства коллективизма; положительное отношение к здоровому образу жизни, физическое развитие подрастающего поколения; чувства верности конституционному и воинскому долгу, дисциплинированность, добросовестное отношение к учебе и труду, своим обязанностям и стремление к достижению поставленной задачи.

5.3. Основными формами работы ВПО «Патриот» являются:
· дискуссионные клубы;
· индивидуальное консультирование;
· групповые занятия;
· игры;
· экскурсии;
· походы;
· соревнования;
· конкурсы, викторины;
· сборы и лагеря;
· показательные выступления.

6.Структура ВПО «Патриот»

6.1. Руководителем штаба ВПО «Патриот» является глава администрации Голофеевского сельского поселения, заместитель – заместитель главы администрации;

6.2. Членами ВПО «Патриот» являются: директор МБОУ «Голофеевская ООШ», председатель первичной ветеранской организации, специалист по работе с молодежью и спорту, директор Голофеевского сельского Дома культуры и их струтрурные подразделения.

image1.png